در انتهای خیابان شهناز، جنب کارخانه چرم
خسروی سابق، )دانشکده معماری فعلی( واقع شده است. گورستان ارامنه تبریز در زمین بزرگی که متعلق به ارامنه تبریز
می باشد در کنار این کلیسا موجود است. کلیسای شوغاگات مقدس را » سیمون منوچهریان «، مدیر کارخانه چرم سازی،
در سال ۱۹۴۰ میلادی ) ۱۳۱۸ خورشیدی( در گورستان ارامنه تبریز بنا نمود. شوغاگات مقدس یکی از راهیه های مقدس
مسیحی است و بانی کلیسا برای یادبود مادر خود، شوغاگات، این نام را برای کلیسا انتخاب کرده است. گورستان ارامنه
تبریز در ابتدای خیابان امامیه واقع شده و از ۱۸۵۶ میلادی متوفیان ارمنی در این محل دفن شده‌اند.

با این تفاوت که در ضلع جنوبی پنجره ها مسدود شده و از آن ها به عنوان طاقچه استفاده می کنند.
نمای اصلی کلیسا با سنتوری که در وسط یک نورگیر به شکل صلیب تعبیه شده تزیین شده است بام بنا شیروانی و

سقف آن از داخل با چوب کار شده است.

کلیسای مریم مقدس، اردبیل:

کلیسای اردبیل در سال ۱۸۷۶ میلادی )برابر با ۱۲۵۵ خورشیدی( بنا شده است. تا سال ۱۹۴۴ میلادی این کلیسا فعال
بوده و آخرین مراسم مذهبی و نماز جماعت در سال - ۱۹۴۴ میلادی برابر با ۱۳۲۳ خورشیدی توسط کشیش وارطان
ژاماگورسیان در آن انجام می شده است. از آن تاریخ به بعد به دلیل مهاجرت خانواده‌های ارمنی به تبریز و تهران انجام
مراسم مذهبی در کلیسا تعطیل شده است. اکنون یک قرن از عمر بنای کلیسای مریم مقدس اردبیل می‌گذرد، متعلقات
کلیسا از جمله حمام و مدرسه بطور کامل از بین رفته و تنها بنای کلیسای رو به تخریب به حیات غیرفعال خود ادامه می
دهد.

کلیسای حضرت مریم مربوط به دوره پهلوی است و در تهران، خیابان میرزا کوچک خان واقع شده است. این اثر در
تاریخ ۱۲ بهمن ۱۳۸۱ با شماره ثبت ۷۲۳۷ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. کلیسای حضرت مریم
در سال ۱۳۲۴ )۱۹۴۵( با هزینه شخصی خیر بنام رومان عیسی یان بنا گردیده و معمار آن نیکلای مارکف بوده است.
این بنا بین سال های ۱۳۲۴ تا ۱۳۴۹ دفتر اصلی و محل سکونت اسقف اعظم ارامنه بوده است که بعدها به کلیسای

سرکیس مقدس انتقال یافت.